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Beograd,3. februar 1981.

Dragi druže Hare,

primjerak teksta, kojeg Vam Šaljem, identičan je

s onim kojeg ste dali ušštampu,izuzev nekoliko stikRskih neznat-
·

nih prepravki i isto tako nekoliko neznatnih skraćčenja.Ukoliko

Vam to ne pravgč poteŠškoće,ja bih volio ako bi te ispravke unijeli

i u tekst koji se Štampa.

Na strani h,B61jednji pasus,posljednji redak,

poslije rijeđi "knjiš{nik, brisatimsmocaksi krajzx toga pasusa, x
nastavlja

koji se xuuxxysai na strani 55

Strana 225,prvi pasus,dva retka,brisati»

Strana 3O,prvi pasus,prestilizovana rečenica

Isto tako strana 355 - stilske popravke,

Strana 3%,fusnota 12,izbaciti pasus •...•"Upravo
toga ljeta ...• ! koji zavrŠava riječima «.. ! takvog zadatka”

&

Na pomenutim stranama teksta, kojebBb Vam Šaljem, iako
7

su uočljive navedene ispravke.
“«

Bitno je da ova verzija, koja je več u Štampi, bude m

objavljena,a ove ispravke - iako bih volio da ih unesete - nemaju

bitnog znađdaja«

Brugarski pozdrav |:

AM ai i _r,
_/ Midhat Muradbegović
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Revolugionarni omladinski pokret u prodratnim
uđiteljskim Skolama u Banjoj Luci,Osijeku i
Zagrebu (1)agreDu it.

—

||—

U Učiteljskoj Bkoli u Banjoj Luci
Bkolske godine „193h%/35,

U toku prve decenije postojanja Uđiteljake Bkole u Banjoj

Luci (1925 - 1935) u svakoj je generaciji bilo uđenika koji su se,kao

napredni omladinci,identifikovali idejno sa komunigstima i koji su bili

u Školi nosioci idejnog uticaja revolucionarnog radniđkog pokreta.AJi,
polovinom tridesetih godina,u Bkolskoj 19385/355 godini,napredni omla-

dinski pokret snabno se Birio u Učđiteljskoj Bkoli tako da je = u pore-

djenju sa ostalim srednjim Bkolama u Banjoj Luci - Uđiteljska Bkola.

bila poznata kao prva po broju naprednih omladinaca•Ni najveščša predo=

strožnost od strane Bkole i policije,ni najoBtrije.disciplinske kazne

nisu mogli da spriječe jađanje i Birenje revolucionarnog uticaja medju

omladinom.Skolske vlasti· su u toku Školske godine iskljuđivalš napredn.

(1) Pomlije trečep razreda,zavrBenog u UBiteljskoj Školi u
Banjoj Luci,Getvrti razred sam pohadjao u Uđiteljskoj Bkoli u Osijeku,
a peti ~ nekoliko mjeseci pred mažuru - nastavio Sam u Zagrebu. OJ
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pvudčuAinoe iz Bkole i državnog intornata,ili su im zabranjivale upis u
<

Bkolu s nekima/{aricali i najtedo kazne - zabranu daljeg Bkolovanja
kao | fe Tau a M 1 . · ' E

Ž ~ ——— ! “au svim Bkolama u JugoBlaviji, ., :
MZ 64-90 oće —OO e Zec

ia E 4 Iz generacije upisane u UBiteljdku Bkolu 1932/33.

godine,koja je pohadjala treći razred u BŠkolskoj 1938/35, godini,

skoro polovina samo iz toga razreda bili su aktivni i posnati u

Bkoli kao napredni omladimci (Jelena Perović,Veljo Stojnić,Dragica.

Mrkonjič,Zagorka Umifđevičć,Fahrudin Midžič&,Zdenkm Čović, Bano Ivan,..

Muharem Dedđović io dibbibAi taa 4aVaclav Havlik,Petar Arnautogi#,BraniF

Blav NeBiđć,Savo Stojanovič,BoBko KneŠevid4,Midhat Muradbegovišć i dr+)+

Večina ovdje imenovanih – od trešeg do petog (zavrBnog) razreda,
pojedinačno ili grupno,bili su iskljuđeni iz Bkole kao komuniati,

ne pominjući ovdje broj iskljuđenih u istom periodu i» drugih

godiBta, ČA CA.
Djaci koji su dolazili iz drugih mjesta,izuzev

uđenica,bili su uglavnom smjeBtoni u drŠBavnom internatu uz njesfBnu

naknadu prema imovnom stanju.Pođetkom te Bkolsmke godine internat je

iz zgradđe,koju je dijelio sa Narodnim pozoriBBBem,preseljen u nove

Bkolske prostorije,novo moderno zdanje u kojem ou djaci provodili

dnevni boravak,a spavaonico su bile privremeno smjeBtene u iznaj-
mljenoj vili sa prostamnim dvoriBtem,proko puta Bkole,U internatu

je bilo blizu Bedamdosoet uBenika,

Direktor Bkole i upravnik internata je bio prožesor

Veljko Vujasinović "Baja" /bio ja po struci prirodoslovac/,vrlo tih
i skroman đovjek (pripadao je pokretu "Mlada Bosna", audjenŽča velo=

izdajnčkom procesu i bio na robiji u Aradu).Vujasinović je duže
LESA 4576, aaa

odsustvovao bog bolestia DUVA linro/ć jesen 19328. godine Šnost

dirsktora je privremeno preuzeo pravoslavni kateheta Damjan Grbić,
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zvani "AdŽe".Ante Marot,nastavnik gimnastiko i vaspitađ u internatu,

vršio je i dalje dučnost upravnika •MWO KN O iHN(OLE Š

Marot je bio porijeklom iz Dalmacije•Isticao se kao veliki

jugoslavenski nacionalista.Politiđki i profesionalno formiran je af
jugoslavenskom gimnastičkom druBtvu "Soko",Biji je pokrovitelj bio

prijestolonasljednik Petar,kasnije Mralj Petar Drugi•U svim krajevi-

ma Jugoslavije,u druBtvima pod imenom "Soko",okupljala se uglavnom

 omlađina.Sestojanuarski režim je ovu masovnu Bportasaku organizaciju ~—

konistio kao atjeciBte Bu&KKDDO KK E:hryOrraoraryara a gar ar itararin NNK na-
cialistiških elemenata, jugoslavenskih unitarista,toboŠnjih fuvara:
nacionalnog jedinstva,koji su za rađun vladajučeg reima i monarhije.

prednjađili u B8irenju antikomunistiđkog bjegnilasU izvjesnom broju

sokolskih društava demokratski elementi u upravi su se uspjeBno opi-
takvom izopađenom

rali takvom mraBnjaBtvu i wxikuwnxRYrNYEM usmjoravanja ove inađe popu~-

larne i korisne Bportske organizacije,najmasovnije u predratnoj Uu-

goslaviji•

Upravnik nije stanovao u internatu.Tu okolnost su djaci
vrlo spretno koristili vjeŠšto smiBljenim varkama.Izlazili su nošču

iz internata u grad,uprkos upravnikovim iznžhadnim dolascima noću u

internat i provjeravanju brojnog stanja u spavaonicama.Smijali 8Ww Se

do ludila svojim smjelim i uspjelim dosjetkama na rafBun upravnikove
j VAKA OS ~ M ,/ NA: A

nesnalašijivosti , jpesvemecpmerjiadyrev ar irierongppyerytsebiarizx njegova agrar ted e

ir ograničđenost(kujaxduxixhiiaxinafu( predmet njihovih Šesto i neukus=
nih Bald.Ali Marot je ipak doznao za njihove podvale! Uhvatio je neke

djake iz starijih razreda.Iskradali su se iz internata skoro svake
noši•U blagim izazovnim jesenskim MR ~ oslobodjeni,
internatskih zidina - avirali su serenade ili se veselili na drugi

prepuBtali boemštini,
nađin.A neki su se Bak i opijali i Hira XXXXENXHUBRMSKEmxOxguajkmenezađo- ..

voljni i revoltirani Skolskom stegom i internatskim Šivotom•Postojalo

je i tajno djačko društvo "Crna kita".U to vrijeme još nije preovla-
davao u redovima Školske omladine uticaj revolucionarnog pokreta.



Medju djacima,koje je Marot otkrio da noću izlamne i» inter=

nata – bio je i Nemanja Vlatkovićčć.Zbog toga je iskljušen is Bkole Ba

još nekoliko uđenika,pođetkom Gkolske godine•Nastavio je Bkolu (det-
vrti razred) u Pakracu. i

Dolazak katehete Gdrbiča privremeno na duŽnost direktora

je upravo koincidiralo sa donoBenjem oBštrijih disciplinskih propisa

u REEHI internatu„Uvodena su razna ograniBđenja i stroge zabrane koje
Ssu Be odnosile na izlazak iz internata u grad,kretanje po gradu ek-

sternih uđenika u veđernjim đasovima,posješivanje bioskopa,posebno ·
veBernjih predstava,druŽenje sa licima van internata,obavezno noBenje
izvan Škole i internata djake kape sa oznakom Bkole i razredasAko je
bilo i samo formalnog povoda – i u sluajevima gdje su bili dovoljni

prijateljski razgovor i upozorenje - nije se ustruđavalo ni od naj-
težih kazni,navodno zbog nepridrŠavanja i kršenja Bkolskih digciplin—

skih propisa,

Tako sam ja,na ingistiranje moga razrednog starjeBine.,

Pr, kačnjen ukorom nastavniđkpg

savjeta sa posljednjom opomenom pred iskijuđenje iz Bkole,najnišom

ocjenom iz vladanja,koja se, teško mogla popraviti do kraja Bkolske

godine,a dok se ne skine ~ dovoljna je i najmanja pritužba za isklju-
Čenje iz Škole!

Povod kaŽnjavanju bio je u tome Bto sam bež dozvole Bkole,
navodno zaobilazeši Bkolsku cenmuru,objavio priđu u lokalnom listu
'Vrbaske novine!",Priđa se zvala "Posljednja pjesma nebu .„" „To je

bio moj prvi literarni rad objavljen negdje krajem 193%. godine u

banjalučkim "Vrbaskim novinama!",pod uredniBtvom Miodraga Borigavljevi-=
< e.

ća,daade našeg poznatog knjiBevnika Pau
a aafip



AVAKoeibmeriee ideja žukMkK koja se nazire u naslovu priđe,.,Mošda je nje-

gov postupak prema meni bio upravo time i motiviran.Ali o tome nije

govorio ništa,samo je insistirao na formalnoj strani moga prekrBaja,

Bkolskih disciplinskih pravila (žxhžm navodnog izbjegavanja Bkolske

genzure),.Ne znajući Bta me čoka,pričđu sam potpisao Bvojim punim ime=

nom,inađe bih stavio pseudonim,kao Bto sam kasnije radilo i kao Što

8u radili i moji drugovi iz Bkole.Radilo se stvarno o neobavješŠteno-

ati,a nikakvom namjernom prekrŠaju.Prvi puta sam i Guo sM. sada za

Skolsku cenzurulMedjutim,moj razredni starješina nije dozvolio ni da

pokuBam da se branimiBilo je tačno samo ono Bto on kae i mislil

Bio je Gas njegovog nastavnog predmeta - poljoprivrede,

kada me je - dan poslije ohjavljivanja pripovijetke - prozsvao'i insi=
koje je bilo i

stirao da odgovorim samo na jedno njegovo pitanje sWxkmjmuxdjaxlhikžitck-

namaguxm= optužba i premuda,Unaprijed osudjenom,pitanje je ličilo na

isukan mač u rukama ovgg BSuhog,kao od gline pefđenog đovjekal

– Koga ste Vi pitali i ko Vam je odobrio da Btampate vaBu

priču? Vi ste djak,postoji Školska cenzura •.• = rijef po riječ,odvo=~

jeno,izgovarao je svaku,istim tonom. - Niste znali? ..

Zatim je nagtavio da me ispituje gradivo koje je predavao

koristeči Be,u nedostatku udŠbenika,nekim poljoprivrednim publikasi='

jama,gođdiBnjacima i kalendarima,namijenjenim selu.Bilo je pred kraj

prvog semestra.Ilmao sam već zaključenu pozitivnu ocjenu.Moji su odgo=

vori i ovaj put bili za prolaznu ocjenu,ali dao mi je negativnu,Btq

je znašilo i negativan MwmaBjmh opBti uspjeh na prvom sSemestru]

hazred je bio ignenadjen,a profesor je nastavio da obja8-~

njava na zajedljiv i podrugljiv način ~ tvrdeći yXyXXMXXN)OLXONJXXX
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apriori - da nije moguće da imam vremena i za uBenje i za  piBanje

4.
\akAdšasjs up 1 jivo pedantan u obavljanju pi

i hladan,pristalica slijepog pokoravanja uđenika BSkolskoj disciplini.

duŠnosti u Bkoli,strog

Zbog takvog držanja,djaci su đesto pretjerivali i na neukusan način

izražavali antipatije prema njemu,zovući ga simbolič- ·

nim imenom,karakteristiđnim za njegovo pretjerano maitniđarenje.Upor-

no 50 trudio da djake - buduće učitelje - pripremi Bto sigurnije iL
znanju iz poljoprivrede,predmeta kojeg je pređavao u svim razredima,

uključujući i praktiđan rad iz poljoprivrede,dva Basa nedeljno u

Školskoj baBti.Opsjednut iluzijama,ograniđenih pogleda aifizuBtveni
razvoj,ukašivao je djacima ~ buduđim narodnim prosvjetiteljima! ~

na zadatke koji ih ođekuju u radu na selu u obrazovanju seljaka
upravo iz poljoprivrede.U racionalnom privredjivamju na selh -–

doBstupnom samo proBvijećenom seljaku,vidio je jedini pravi izlaz

iz svih tadaBnjih Beljađkih nevoija.Ekonomsko propadanje i osiro-

maBenje seljaka pripisivao je njegovoj zaoBtalosti,neznanju i nepro-

svi jeđenosti.Kao primjer noracionalnog privredjivanja na selu i
otuda velikih "nacionalnih gubitaka u narodnoj privredi" Često
je pominjao nestruđnu upotrebu stajskog djubriva (po Čemu je i

dobio pogrdan nadimak), tog "nacionalnog blaga! koje s8se,uslijed

neupuščšenosti seljaka {rasipdi na pogrešan nafin koristijSamo iz

toga jednog, na oko beznašajnog primjera, profesor je izrađunavao

zamaBne sume gubitaša od kojih trpe i seljak i cijela zemlja!

Imenovanjem novog direktora Skole, Uijeietvbeidow6&a,

premjeBtenog iz Sarajeva u Banju Luku,sredinom Bkolske godine ,režim
u Bkoli,a posebno u internatu,postao je joB oBštriji i tebe podnoBijiv.

Novi direktor,pod cijenu gaŠĐenja osnovnih principa

u vaspitanju i dostojanstva vaspitađkog poziva, - sprovodio je pov-
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jerljiva i stroga naredjenja koja je primamo od ministra prosvježe'

i - slušečđi slijepo režimu – pribjegavao je i najbrutalnijim Web

dama u sprezi sa polioijskim organima u mjestu,u otkrivanju i kabš-~

·njavanju naprednih omladinaca u Bkoli•

Neki profesori su pokazivali nezainteresovanost za

takvu praksu i odnose prema djacima u Bkoli,Gak i prikrivenu od-

vratnost prema takvim postupcima,ali se nisu usudjivali – u uglovima

Bestojanuarske diktature i nasilja – da to i javno ispolje ili da a Bil

se tome suprotstave•

Pa i za one koji su naizgled pomagmli direktoru

teBko je reći u kojoj su mjeri to radili zato Bto su zaista bili

uvjereni da je tako trebalo da rade,ili su to radili samo iz bojazni

od proganjanja njih samih,premjeBtaja po kazni,suspendovanja i ot-
puštanja iz slaBbe,ako odbiju direktoru saradnju na koju ih sluš-
beno obavezuju naredjenja i atriktnm uputstva ministra prosvježe» [==]

Ali je bilo profesora,izrazitih eksponenata Besto-
januarske diktature,kakav je bio direktor,opterečenih nacionalistifB=
kim pogledima i vjerskim predrasudama,koji Bu zaista smatrali svojom

dužnoBčij na koju ih obavezuju gradjanska savjest i buržBoaski moral,
Pad

da "otimaju omladinu uticaju takvih ideja koje Mrivaju temelje

i Bkole i države i društva i religije! ! Na takve profesore je raču-
nao Bestojanuarski režim u sprovodjenju svoje politike u Bkolama, fb; “Lo LG “V eee AZ IEA

Tubyvaspitanju (sh 31) NAI i SOTO OM
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41 cv. eaooČı, |

\ koja je trebalo da budđe!stub zdravo i moralno diste nacionalne

snage!,koja če se oduševljavati i zanositi laŽnim nacionalnim ido-

ilma,izmiBljenim veliđinama samozvanih "oWlobodidćan i Mujedini-

telja!" naBeg takozvanog "troimenog naroda", 4 (40)

Vedčina djaka u Bkoli bila je ma podruđja Bosne i

Hercegovine,ali bilo je djaka kao i profesora iz drugih krajeva

Jugoslavije.Pri učenika su bila dGak iz MakedonijePoslije zatvaranja” i

uđiteljskih Bkola u Makedoniji,rasporedjeni su u ovu Učđiteljsku Bko-

lu kao !MdrĐavni pitomci".Jeđan od njih,najmanji rastom,zvao se Traj-
iju =.

Be,ušživao je nepodijeljene sipatije svih pitomaca u internatu.Sva

trojica bili su Mayaplniragdiikar

Strani naprednih omladinaca.

Škola je bila pravi mozaik nacionalnog i regional-
nog Šarenila.

Atmosferu nacionalne tolerantnosti i zblibavanja

medju učenicima stvarali su u Školi u prvom redu napredni omladin-

ci koji su se istioali iskljuđivo svojim jugoslavenskim opredjelje-
njem.Vjerovali su da je u takvoj orijentaciji put zbliavanja naBih
naroda i prevazilaženja nacionalne podijeljenosti, Dai rar piano

dhe kao toBkopistorijekg: naslijed ja" Zahvaljujući ovakvom držša-

nju napredne omladine u Školi,svaki pokuBaj bilo nekog od profeso~
ra ili djaka da Biri nacionalnu nebrpeljivost,ostajao je Jalov,ž/
unaprijed osudjen na neuspjeh

(2)
| (# ) Jedan od takvih profeBora,Marko Mihajlović,

premješten je slijedeđe smdimm Školske godine iz Uđiteljske Bkole
na vk. "višu dužnost" u Bansku upravu,u odjeljenje za prosvjetu.
Postao je predsjednik tajnog odbora,osnovanog pri Banskoj upravi,
za suzbijanje "komunističke i druge razorne propagande!: u srednjim
Bkolama na području Vrbaske banovine,
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_aavkegZi> direktora i|profosor
~ 58, A Ziavv) OI 0

i kao i\/heke djake koji su biliNnE pozigl,jamBj oriptakpi
EO 9,7.

, m . 5.njiv patriotizamji- nis imar nikakve ni moralne ni političke vriž
jednosti! Za njih je bilo osnovno mjerilo nacionalne avijesti i pa-

Šoaski nacionalista,odan "nagionalnim idealima! – kralju i otadžbini,
politici velikosrpskog hegemonizma,Čije je ideje Bkola: uporno natu~

rala omladini.Za njih au bili lani nacionalno osječanje i patrioti-
zam svakog učenika koji je,po njihobom miBljenju,bio MzaraBen" komu=

nističkom ideologijom,

Najveći broj uđenika je bio iz porodica sitnog đi-
novništva,zanatlija i seljaka.Oni su u sticanju zvanja uđitelja (ut
našli svojoj djeci,za svoje oskudnća materijalne mogučćnosti,najkračjY
ita do državne službe 1 za ono vrijeme primamljivog druBtvenog
BuažxdxuBkyaRBRXRAXGHGXMIKXamuXBrikmamijikvyugyHrksnanjaxixdmaymm

SXuŠBMax: priznanja. .

Ali medju naprednom omladinom bilo je“4jaka iz ma-

terijalno dobro stoješih i u gradjanskom smislu uglednih porodica,
đak i, sveBteniđkih,dije je opredjeljenje za napredni pokret pora-
Šavajuće djelovalo na direktora i vaspitača u internatu i profe-
sore, njihove istomišljenike.Takvi slučajevi su isazivali njihovo
razođarenje,koje su neskriveno ispoljavali na dramatiđan nađin i
zgraŠali se nad tako "zalutalim" učenikom ili učđenicom.

1 uprkos krajnje oteBanih uslova i strogog nad-
zora,u Bkoli je rastao broj naprednih omladinaca.Upravo te Bkol-
ske godine - u poredjenju sa onim ranijim - njihov je broj bio
updljivo veći.
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; U Bkoli i internatu su organizovane Bitalačke grupe; leeL-
air awe: Garona način djelovanja naprednog omladinskog pokreta,

ii pogodnija forma u radu organizacije SKOJ-a (Saveza Komuhističke
Omladine Jugoslavije) sa srednjoBškolskom omladinom„,Bilo je više fBi-
talačkih grupa,ali princip je bio da iz jedne grupe niko nije znao ;
broj,sastav i rad ostalih grupa.Svaka grupa Je imala druga odgovor~
nog za rad grupe•Medju ovima bilo je i Glanova SKOJ-aTo su svakako
bili i oni koji su odrŽavali veze .Gagjakićdadudakajai

(3)Preko odgovornog druga za rad u grupi,
Blan grupe je dobivao i vraćao literaturu,njemu se obrašao i Ba raz-
nim pitanjima u vezi sa proBđitanim materijalom koji je pro{|tadjivan:: ·

— i;
uglavnom individualno.U grupi sa mnom bili su Fahrudin Mid?ič,moj x.
razredni drug i Karlo Petranovič,razred mladji od nas dvojice»

Povremeno,alanovi jedne ili viBe grupa,koristili su
djađke izlete ili druge slidne pododne prilike i zajednički ras-
pravijali odredjene temeKao mjera predostronosti - uvijek je posto~
jao dogovor,ukoliko bi bili osumnjiđeni zbog takvog druženja,Bta treba
reči pred Školskim vlastima,ako povedu istragu

Podstican je i razvijan interes kod omladine za naprednu
socijalnu literaturu,BGitanje knjiŠevnih djela naprednih grhkrBXINXHMX

di : (O. eo |-Partija. je tražila i naJazsilao.u ganizovanje ovih Bitalafkih Tu=pa rezultat je upravo tog pojađanog intoresovanja Partije za uticaj"na omladinu uopBte,kako radničku,tako i onu u srednjim Bkolama,od Kko=jih je privlađila posebnu pažnju ušiteljska Bkola,s obsirom da ja uđi-teljski poziv vezan za rad mw na selu.Ali još uvijek KRdx u to vrijemeKPJ nije iBla za tim da omasovi SKOJ .''ako najveći broj najboljih omla-dinaca iz Gitalađkih grupa -– idejno opredjeljenih kao komunisti ođanihrevolucionarnoj borbi radničke klase,nije bio primljen u SKOJ  'objek~tivno je mogao i trebalo da bude primljen.G Si = a |u —. ~ •.. le“ R—L : |.

dee
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pisaca (prvenstveno sovjetskih, _ Gorki,Glatkov ·PLLORJEE: Babelj,Eren-

burg,zatim djela Sinklera, Travona,Londona „uaaaiO Si o Coparcajde.),

ali u ovim grupama proradjivana Bu,prije svega,djela ammkyaaxxXmRrMKE

sžXxmx,Marksa,Engelsa,Lenjina i ostalih teoretiđara marksizma (Ple-

hanova,Voljgina,Talhajmera i dr.)„Sticana su pođetna znanja o osno=

vama marksizma i dijalektičko-materi Jalistiđkog pogleda na avijet.

S velikim naporom i atrpljenjem upoznavali smo nayk-

sističku nmuku,Bsavladjujući last po liBst,knjigu po knjigu nama do

tada nepoznatih mukmrxXrmMEHMxMMKXH djela | autora, = "Komunistidki

manifest", MRazvoj socijalizma od utopije do nauke", "Uvod u dijalek-

tiđki materijalizam!", "Porijeklo porodice,privatnog vlasniBtva i
drbave!, "Materijalistiđko shvatanje istorije!, "Bijedđa filozofije"

i drugo„ Pored obimnog Bkolskog gradiva,koje smo 8 mukom morali

savladjivati,grabili smo svaku priliku da Bto više prođitamo mark-

sističke literature.U nama se razgarala Šelždg:i naBom svijeBću je

ovlađdalo osjeđanje istinskog zadovoljstva poslije svake takve pro=

đŠitang knjige•I niko nas više nije mogao odvojiti od takvih knjiga!

Mnoga naša gledanja,nastala pod uticajem odgoja,

Bkole,religije i druBtva,naBla su se sučeljena sa neumoljivom kriti-
kom,Šijom oBštrinom smo 8e nadmetali i sve više zano8ili,Razne pred=

rasuđe,kao da su se ljuBtile – ofpadale su od nas•Mnogi mitovi, kao

Bto su – vidovdanski,kosovski,svetosavaki,o "kralju iz naroda" i

Bnarodnoj monarhiji" i drugi slični ovima,naglo su kopnili i iBčeza-
zavali iz naše svijesti,

Skoro bez izuzetka „mi smo do nedavno bili nacio-

nalistički orijentisana omladina.Ja sam prije dolagka u drbDavni

internat bio pitomac u internatu "srpskog muslimanskog kulturno-
prosvjetnog i potpornog društva Gajret', 8iji je upravnik obavemno

morao biti a aan acionalno opredjeljen kao Srbin«Gn se prije
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(adilo se o kalemijenju na tudje joB neformirano nacionalno biše

nacžonalistiđkih shvatanja velikosrpskih hoegemonista o istorijskoj

opravdanosti unitarizma.Svaki od OMWih mogao je pozaviditi upravniku ·

ma kojeg od rei Gajretovih internata na ~) revnosti u zalaga=
nju i dosljednom bezobzirnom obavezivanju svakog pitomoa da prihvati

i usvoji ove velikoasrpske macionalistiđke koncepcijes

U vrijeme pogibije kralja Aleksandra (9soktobra 1938,

godine) omladinci iz moje generacije bili su naJaktivniji medju orga=

nizatorima i uđesnicima nacionalistiđkih demongtracija.sa parolama!
iCuvačemo Jugoslavijuš!!.Pred gradskim parkom,s one Btrane okrenute

Korzu,nedaleko od spomenika Petru Kođičću,ve& je bilo dockan noču,

jedan od govornika bio sam i ja.Govorio aam kao vatreni nacionalista,

pozivajuči omladinu da čuva "amanet" ubijenog kraljai (k)

Zaigsta,iznenadjujuđe je djelovalo u Bkoli na profesore i

na onaj mali broj naših drugova koji su ostali i dalje dosljedni

burBoaskom nacionalizmu, - kako se brzo Birio uticaj revolucionarnog

omladinskog pokreta upravo u naŠem i u mladjim razredima•

U starijim razredima bilo je naprednih omladimaca.Medju

njima su mm bili najpoznatiji Boško Siljegović,Branko dopi&,Radenko

Stojnič,Ljubo Krneta.Oni su bili stvarni nosioci naprednog idejnog

uticaja u Bkoli,U starijim razredima,đetvrtom i petom,koje su oni

pohadjali,napredni omladinski pokret nije imao ni priblifo

toliki broj pristalica, niti je uhvatio takvog snaDnog korijena kao

Bto je bio sluđaj sa mladjim godiBtimas

(4) Nepogredno iza toga,kada sam pod uticajem naprednih om-
ladinaca prišao naprednom omladinskom pokretu -– jedan od mojih stari-
jih drugova,koji je i dalje ostao nacionalista,nazvao me "kameleonom".
Nisam se osječđao pogodjen njegovom osudom promjene koja je nastala u
mome političkom opredjeljenju,naprotiv osjećao sam se neprijatno zbog
svog nacionalističkog govoralPokušao sam u pođetku da to istupanje i
govor nekako opravdam tobože potrebom 'momenta",Bto je razumije Be kodi:
drugova,politiški zrelijih,naišlo na opravdanu h.kritiku,a poslije to-
ga je uslijedila normalno 'i moja samokritikas
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Na jednom od prvih maskama. literarnih sastanaka u prvoj
polovini Bkolske godine -— upravo negdje u oktobru = poslije aten-–
tata u Marselju i pomenutih demonstracija,prođitao sam na sastan-
ku djađkog literarnog druBtva "Petar Kođić! jednu od svojih prvih
priča !"Sirođe",Tim povodom,u više navrata,razgovarali su sa mnom
BoBko Šiljegović i Branko Čopič, Pretpostavljam da .je inicijativom
Boška došlo do razgovora•To su bili moji prvi razgovori sa dvoji-
com omladinaca komunista.Oni su prvi uticali na mene.Doprinijeli
su da počnem wuwžrž}juXNaAagiHdmyakkXxHrxRRKEyEaHRXBrmhimmuxix politički
mislit <a realnije saglodavaM%i druBivene probleme„Pomogii mi da
izadjem iz uskih okvira Školske lektire i da traŽim svoje uzoše
u naprednim savremenim piscima,da napustim teren nacionalne ro-
mantike i folklora.Tako je medju prvim postao moj najdraži pisac
– Maksim Gorki•s

U susretima s Boškom privlađila me njegova jednostavnost .
i neposrednost iz kojih su brzo nastajali bliski prijateljski od-
nosi.Takav je bio prema asvima,bez razlike,mladjim ili starijim ·:
drugovima u Bkoli•Stanovao je privatno,a po prirodi veoma komuni-
kativan,mogao je = bez velikog rizika kakvom bi se neminovno iz=
lagao u internatu - da održava mnoge kontakte sa komunistima u
građdu.To je odluđujuđe uticalo na ulogu koju je Boško imao u Bi-
renju i jačanju revolucionarnog omladinskog pokreta u Bkoli•

Izmedju Bkolskih Gasova,u toku odmora,koji se ponekad pro=
dužavao zakašnjavanjem profesora-na đagsydolazilo je do original
ne spontane pozorišne predstave - oštre politidđke satire na ra--
Čun demagogije vladinih poslaničkih kandidala u predizbornim go=
vorima uđestalim neposredno pred "petomajske" skupštinske izbore
1935 godine.U oponaŠšanju na podrupgljiv i duhovit način izbornih
govora predstavnika Bestojanuarskog režima upadljivi su bili km=
rakteristiđna Boškova rjeđitost,pronicljiv duh i smisao mm ironiju.

Boško je predstavljao "poslaničkog kandidata",a "masu" –
kojoj se "kandidat" obraščao,predstavljali su drugovi iz BoBkovog
razreda,a u nekim prilikama i iz drugih razreda.U vjeŠto izvede-
noj improvizaciji,BoŠkov "poslanički kandidat" se razmetao lažnim
obeđanjima u govoru odrŽanom na"zboraWdovodeči sebe pred "masom"
u vrlo komiđne situacije,upravo onako kako se dogadjalo u prediz-
bornoj kampanji sa Članovima vlade i kandidatima s njene liste»
Boškovo oponaBanje"poslaničđkog"govora svaki put se dramatično
zavrŠavalo. - "Napraviđemo vam mostove!!! – dernjao se na kraju
govora "poslanički kandidat",a "narod" je podrugljivo dovikivao:
"Mi nemamo rijeke!" -'DoveBčemo vam i rijeku!" - odgovarao je
"Kandidat" i nastaviljao:"Napravićemo vam Bkole!l'' Neko je iz
Mnaroda",prigušeno i nemoćno ,uzvbfđao:"Mi nemamo djecelUPretje=
rivanje "poslaničkog kandidata" da še "napraviti djecu! – izagi-
valo je u "narodu" smijeh do suza.

Boško je ukljuđšio mene u jednu od Gitalađkih grupa for-
miranih u Školi i u internatu i zadužio za rad grupe•S njime sam
ostao u vezi sve do kraja Školske godine•Grupa u kojoj sam bio
ostala je nekompromitovana•Poslije iskljuđenja Ljube Babiča,sre=
dinom Školske godine, ja sam odrŠavao vezu preko koje smo primali
materijal za Gitanje•Knjige sam dobivao od BoBška„sPred kraj Bkol-
ske godine,trebalo je da od njege dobijem MMaterijalizam i empim-
riokriticizam".Još od prvih razgovora nastojao je da se temeljito
bavim izučavanjem marksistiđke filozofije i dijalektičkog materi-
jalizma.Imao je u vidu moju Šelju i naklonost da se bavim lite~
rarnim radom.Nije se ispunilo moje 8Bekivanje da joB tada prođi-
tam ovo Lenjinovo djelo,jer Boško nije dospio da žsmBMNMX: ga nabavi»
Dolazio je kraj Školske godine.

[i
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W>xRKažkixxyayHašŠkou

Napredna omladina je pokazivala veliki interes za iva

vanje psihoamnalize.Frojdov "Uvod u psihoanalizu" – tada vrlo

aktuelan - bio je BoBkova omiljena lektira.Uticao je da i mnogi '

drugi u Školi nastoje da obogate oskudno znanje 8 naučneg gledi-

Šta problematiđno ~ koje im je u toj oblasti pružala Bkola,a ko-
ja je zapravo vrlo negativno gledala na Frojdova naud8na otkriča,'

čak zabranjivala djacima da proučavaju frojdizam,

U prolječe 1935. godine - u KAB-u,udruženju naprednih stu-
denata – održao je predavanje DuBan Matič,tada profesor Uđitelj-

ske Bkole u Beogradu,već poznat knjiBevnik nadrealista,na temu:

MPsaihoanaliza i društvo".Naš profesor psihologije i logike,
inađe beogradjanin,poveo je djake starijih razreda i naB treći

na predavanje.S oduBevljenjem smo primili taj zaista pohvalan

gest naBeg profesora.Bili smo iznenadjeni,jer smo na druga pre= :

davanja odlazili krijući se.Škola nije dozvoljavala da djaci po
svome izboru odlaze na predavanja u KAB,izuzev na ona koja nad--

leni profesor preporuđi,a to se evo prvi put dogodilo.Kao po HM

pravilu,predavađi su bili lijevo orijentisani intelektualci,a me-

dju njima je bilo i poznatih komunista (ostao mi je u sješčšanju

Safet Krupičć i njegovo predavanje o Goji i revolucionarnom uti-

caju njegovog umjetničkog djela).Nije nam poznato čime se bro-

fesor rukovodio donoseći odluku da nas vodi na ovo predavanije,ali

sigurno je da do toga ne bi došlo,da je mogao predpoBtaviti

XXXOOXKXXXXXXXXKXX da će kraj predavanja za njega biti tako neočeki-

vano poraBavajućil Predavaš je zakljuđio izlaganje konstatacijom da

je Frojd uspješno liječio svojom metodom psihički oholjele pacijente,
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ali Čim su HMSodbairo izliječeni IHhfdi vračali/Ba njegove klinike u

svoju sredinu ~ ponovo BU oboljevali•Iz ovoga jo predavnf|zveo zak-

ljučak ~ Bto po njegovom miBljenju Frojd nije htjeo ili nije mogao
}vV

da shvati – da je druBtvo bolesno i dd hajeća treba 1liječfiti đeto je

zn. podrazumijevalo da treba mijenjati druBitveni poredak) 0A/bo REMISA
-“{. ozdravi

We tek kadajfbićF moguče astvarno li-

Li

Sutrađan,profesor je posvetio cijeli Bas napadu na Projda,
VV

Wpokvarenog beđkog Zidova”,koji truje ByažaXmxmrafmžm: duBu omladine

Tražio je da mu se ponove zaključne rijeđi B sa proedavanja.Niko se

nije javio•Svi su se pravili da ne znaju•Najzad,poslije upornpeg tra-

Šenja,Savo Stojanović ~ odlimmm iz psihologije,ponovio je sve,od ri-
“oboe c ZŽĆAVN# jorBt, /

jeđi do rijedđi, Hdrjadksba sumisoV da je društvo bolesno,da ga treba lije-
/

šiti tj• mijenjati.Zbog tako dobro zapamčenog citata,profesor mu je
zabilježio A
duW'{nogativnu ocjemu.Bavo je tek tada shvatio zašto Be niko nije

ZAP/Vd4tA __Civvđava
javio,iako žm se ta eV: 1 u predavanju svima urezala u pamet,

Profesor je,izgleda,izveo ovu demonstraciju u namjeri da.se javno

pred djacima distancira od predavađa i predavanja,jer se ođevidno
i Je MAJ

prevario u procjeni onoga Bto je adxxdih. oBekivaoadi/djaGi 8uj na

ovom predavanju.
Čitajuči marksistiđku literaturu i napredne pigsce,u naBim

mislima i svijesti radjala se vizija novog i humanijeg društva.Primje=

tio sam kako postajemo drugađiji, jedni prema drugima pažil.jivi ji sus-—

retljiviji,uopšte ploemenitiji i razboritiji•Medju nama,naprednim om=

ladincima,gradili su se odnosi nepokolebljivog drugarstva,koje je zie-

Bilo samoodricanjem i poPrtvovanjem zaffdrugoga,a koje će pokazati i

potvrditi svoje moralne vrline i omdije u Bkoli,u svim kritiđnim mikiamumX
situacijama.

le s

Citalađke grupe nisu obavezivale svoje Članove na političke

akcije.Politiđka Širina učinila je ove grupe pristupađnim i znatnom

broju omladinaca za koje je karxxkkarxšakBma karakteristiđno bilo

ograniđavanje aktivnosti na intelektualno interesovanje za idoologiju
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radničke klase,ali prezanje od svakog rizika kojem bi ih islagale

strogo ilegalne forme rada,ili uvfafenje) u ilegalne akcije,na koje

nisu bili spremni, plašeći se disciplinskih kazni,lnskijuđenja iz ii
Škole,pa i gubitka prava na dalje Bkolovanje•Ali u Bitalačđkim gru-

pama su preovladavali omladinci koji su sami pokazivali Bpremnost

da stupe u politiđku akoiju i da se bore protiv reakcionarnog

Bkolskog režima koji je xaszsaxmxudžkumkpžiknsluikmxorjuymmmxxžX: strogim

zabranama Bistematski odvajao ŠSkolsku omlađinu od javHnog,kulturnog i

politiđkog Života u gradu,a omladinu u internabu drĐao kao u nekom

rezaVatu,kojoj je najteže i padala Bkolska stega,zato je upravo |

ta opladina i pokazala največu borbenost protiv sve oBtrijih disci-~

plinskih mjera u Bkoli,posebno u internatu,pa đak i spremnost da

stupa u ilegalne akcije van Bkole,

Takav je sluđaj bio za vrijeme Btrajka na pilani, u

neposrednoj blizini Skole,kađa su omladinci iz Učiteljske Bkole,

iskoristivši priliku dok je polioija bila zauzeta oko blokade pi-

lane,ispisali parole po asfaltu ceBti i po zidovima Bkolske žgra-
de u zmak solidarnosti sa pilanskim radnicima: "Dole krvava policijal",

"Dole diktatura!!, "Zivio Btrajk pilanskih radnika, đ .
v · S Čad ]|r42;d a ya:/e, Ara)
Skolski podvornik/|/Milan|{ihams dar"20

isjecao je zid dlijetom 1 Čekičem joB od rano jutra ureći, po

naredjenju direktora,da prije dolaska djaka na nastavu uniBti-
OVAN SRRNESRSEI

velika crna slova {na zidujdebelo pisana rastopljenim u petroleumu

katranom čiji se trag još dugo raspoznagsao na ulaznoj strani

Bkolske zgrade.

Kađa je riječ o politidkom formiranju naprednih

omladinaca u ovoj generaciji uđiteljskih pripravnika = na koju se

ova sječanja odnose,nameče se pitanje Bta je u procesu njihovog

političkog osvjeBtavanja i sazrijevanja,usvajanjem marksizma,

bio stvarni filozofski i politički sadrbaj njihovih gledanja na
svijet?

<.

a
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Prijo svega - ateizam,odluđno obrađunavanje sa vjerskim

predrasudama.lsto tako i sa burBoaskim nacionalizmom•Otuda kod nap-.

redne omladine u to vrijeme (inađe vrlo kritično za opstanak Jugo=

Blavije) isticanje jugoslavenstvnm koje,naravno i logiđno,nije moglo

imati ničeg zajedničkog sa jugoslavenskim unitarizmom burboaskih
nacionalista na čelu sa velikosrpskom buržŽoazijom,njihovom politikom
nacionalnog ugnjetavanja i hegemonizma protiv Gega su se komunisti

yeoBBGionalnih poseb~-

nosti i užeg nacionalnog opredjeljenja - kao politifđki saostalog i .
A aaa A oma. /ĆA-o Mo yaza o —J

nazadnog gledanja -|ukazuje da je fenomen nacionalnog nama bio teoret-(dA Ade KA ae Avi a, _J
ski još veoma zamagljen, smo im{istorijskog nastajanje_

64 de Vote
nacije MA isključivoYza pojavu burŽoaske klase na istorijskoj sceni »

Slika budučeg socijalistiđkog druBtva, – osnovnog stra-
teškog cilja revolucionarne borbe radničke klase = bila je u naBoj
svijesti veoma simplificirana.Bila nam joe potpuno tudja 1 pomisao

ili pretpostavka o bilo kakvim socijalnim ili nacionalnim konflik~

tima u tome tako shvačenom idealiziranom socijalističđkom društvu,
Iz oskudnih i nama tada teBko dostupnih publicistiđkih i knjiŠevnih

djela i drugih izvora stvarali smo sebi – bez dovoljnog osječanja

za mjeru i stvarnost - vlastitu predstavu o Oktobarsko j revoluciji
i novom gocijalistiđkom svijetu,ne puštajuđi na površinu svijesti

nijednu misao koja nije bila u skladu sa naBim pojednostavljenim i
"idealiziranim gledanjem na Šivot na toj za Bm magiđnoj "Bestih" "Ra Se o

Nismo bili svjesni takvih i mnogih drugih mwsorm:sX-
povrBnoBsti i nedostataka u savladavanju marksaističkog učenja.Ali važ-~niji od toga su bili odlučnost naprednih omladinaca da Be,kao komuni-sti,stalno oruŠaju znanjem,bez obzira na okolnosti i teBkoće u kojima se
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nalaze, i da je njihova osjećanja snažno ustalasala probudjena
avi jagt 6 istorijskom znađaju borbe radničke klase i o mjestu i
ulozi napredne omladine u toj revolucionarnoj borbis

Direktoru je bilo teBko da shvati i da sam Bebi obž

jasni u Bemu je tolika tajanstvena snaga tih "komunističkih knji-
via av Ba WWiWMVa. evi Ce Ke. ec) A

Žica"|Koje: nečija,njemu nevidljiva ruka,vjeBto raznogi po Bkoli
i koje toliko privlađše djake da ih i pod cijenu tako velikog, rizika
ipak i dalje Bđitajul Njega je„izgleđa,progonila misao o tome mnevid-

ljivom':i koji bi - po direktorovom mišljenju - morao biti glavni

izvor te "komunističke zaraze" u Bkoli,za kojim je uporno i neumor=
no tragao da ga pronadje i nemilosrdno kaznil

PonaBanje direktora je otkrivalo da najviše sumnja
da bi taj,koji tako lnegativno! utiče na svoju okolinu u Školi i
internatu = mogao najprije biti - Branko Ćopić»

Prošle Skolske godine,negdje u jesen 1932 Branko je
istjeran iz dGetvrtog razređa,na godinu dana,zbog govora održanog
na sahrani mkadog i talentovanog pjesnika gimnazijalca Mile Bekuta
koji je umro od tuberkuloze,a ustvari umro je od gladii I Bad mi od-njegove posljednje/
OE EA Pa je zabiljeio naB stariji dxmg.Bkolski drug
Gojko Banovidć:!Da mi je samo kađiku tople Šorbe,Bdini mi se odmah bi//

ozdraviol

U održanom govoru,Branko je pozvao omladinu u borbu
za bolji Život.Rekao je,ako u toj borbi ne uspije pod nacionalnom

trobojkom,neka se ne ustruđava da se bori pod crvenom zastavom!

Policija je podnijela prijavu i Branko je iskljuBen
iz BSŠkole„Tada #žxm je još bio na duŽnosti direktora Veljko Vujasino=

viš kojim je napisao pismo direktoru Škole u Barajevo i ublažio

taj incident.Branko je zavrBio BGetvrti razred u Sarajevu,a ove Škol-
ske godine ponovo je primljen u Školu i internamt u Banjoj Luci,
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I po nađinu odijevanja ~ potsješajuđi na ruske mu?i-

ke - Branko se Činio direktoru sumnjivi Nosio je koBulju koja se kop-

Šala na jednom ramenu,priBvrBćenu vrpcom preko pojasa,puBtenu prea

hlaša.Jednom na odmoru,izmedju ČGasova,prolazešći hodnikom,direktor je

zaustavio Branka i pred svima nama izvikamo se na njega zbog te

košulje! I zabranio mu da je nosiš

Prije dolaska novog direktora,joB početkom Bkolske

godine,Branko je izabran u upravu djačkog literarnog društva !MPetar

Kočič",preuzeo je duŠnost sekretara,glavnu funkciju u odboru druBtva
iz kojeg su upravo bili potisnuti nacionalistički elementi. („b )

Aktivnost naprednih omladinaca u literarnoj druini
bila je vrlo plodna.Pored litorarnih sastanaka,na kojima. su djaci di-
tali avoje radove,drŽžali predđavanja,vodili diskusije,bila je vrlo
aktivna i muziđka sekcija,zatim vaŠnu je ulogu imala djačka knjinica

sa dosta vrijednim bihliotečkim fondom za đije popunjavanje izdanjima

napredne literature /izdanja NOLITA,BINOZE i drs./ starao se za to

posebno zadužen drug.

(Š ) Branko je bio vrlo popularan medju djacima u
Bkoli,a posebno u internatu,Zbog BVOgR originalnog humora.U svakoj
situaciji Je našao nađina i povoda da Be neđemu nasmije,da se naBali
i na svoj i na raBđun svojih drugova.O njemu je kružila uvijek poneka
duhovita anegdota.Ali nikada nije bilo sigurno Eta &dčod mhoga fi
hMXHxXBa stvarno dogodilo,a Šta i koliko je Branko dodavao i izmiBljao.NajviBe se Balio sa svojim dobročudnim zemljakom Dušanom Divjakom,razrednim drugom,koji je poboljevao na plučima,.Priđalo se u internatuda DuBan – koji je imao vuđji apetit ~ svakog dana pojede kolače koje
Branko,poslije ruđka,ostavi mhZIxmMXŠiNREMX. U Bvome ormaru, sebi za
uBinu•Tako je Branko izvjesno vrijeme ostajao redovno bez kolašđa i
zavidio Dušanu kako ih,ispred njegovih ođiju,izazovmo jede.Ali jed~
nog dana Branko je nadmudrio DuBana.Poslije ručka ostavljao je kola-
8e u DuBanov ormar,uvijek nezakntanfen,kao i Brankov.Iz dana u dan,
Branko je likovao uŽinajuči svoje kolađe i đuvajući ljubomorno tajnu,
a DuBan je,poslije svakog ruđka,tragajaćižx i po najzabitnijim mje-stima u potrazi za kolađima,prolazio svaki put pored svoga ormara,
a nikada se nije sjetio da bar jednom saviri u svoj ormari
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U sastavu muzičke sekcije imali smo djački orkestar

i gudački kvartet u kojem su svirali: prvu violinš Velimir Oankovi&,

najbolji violinista u Školi,drugu violinu Midhat Muradbegovišć,vio= :
lonđelo neki Boris,uđenik Bestog razreda gimnazije,a violu naB pro-

fesor muzike,VLado MiloBević.Postojalnm je namjera da pođetkom godibe

napravimo turneju po Bosanskoj Krajini sa orkestrom i kvartetom,ali
zbog pogibije kralja Aleksandra u oktobru te godine doBlo je do

zabrane javnog muziciranja u toku državne Balosti koja je trajala
Bkoro do pred kraj Školske godine. |

·'Na programu su bile i horBke recitacijo„Horske su

djelovale vrlo efektno„Veljo Stojnič je bio organbzator horskih,a
u solo recitovanju bila je nenadmaBna Jelena Perovi&.Recitovama je

rodoljubiva poezija Šantiša,Žmaja Jove,Rakića,Kranjđevića, jedna od
pjesama Dušana Vasiljeva,zbog Gijeg je uvrBtavanja u program uprava
društva strogo ukorena.

Pored Branka,literarne radove au Bitali:Veljo Stojnić,
Slavko Boban,Drago Brkič,Midhat Muradbegović, ( Ć )

( đ) Kada je riječ o naBoj društvenoj aktivnosti,
ne treba nikada zaboraviti toplinu roditeljskog doma naBih Bkolskih
drugova brađe Radenka i Velje Stojniča i njihove sestre ĐaBašle,kaoi oca Števana,učitelja,.Prava užiteljska porodica > dva slna,kči i
otac – avi uđitelji.Njihov porodiBni dom bio je naBe najdraže sasta-
jalište,gdje smo provodili slobodne Basove us svirku i pjesmu, u
slobodi diskutovali,Bitali,recitovali•.Radenko i Radmila su rtve
uataškog pokolja prvih dana okupacije, 191, godine.
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Negdje u februqru 1935. godine izvrBen je pretres
u internatu,.

Nalazili smo se u uđionici za vrijeme korepežicije.

Naredjeno nam je da niko ne izlazi iz uđionice u koloj joe ostao da

dđeBura jedan od profesorasKako su nas pozivali,tako smo izlazili i

u pratnji profesora iBli do ngrađe,preko puta Škole,gdje su se nala-
zile naše lične stvari•Tamo se nalazio Marot.U prisugtvu nekoliko
profesora i direktora vršio je pretres ličnih stvari.Nije propuBštao
ni prljavo rublje - svako parđe je pažljivo pregledao.Pretresli su
svaki leDaj,svaki kutak,od tavana do nuhnika,

Bili smo zaista isnenadjeni.Cekajuči Bvaki svoj red,

tragali smo u mislima po prostorijama internata,da nije negdje

neBto nepaŠnjom ostavljeno,a Bto bi nas moglo kompromitbovati.,

Dan ranije - po dogovoru sa vezom – ja sam povukao

iz grupe literaturu.i predao je Ljubi Babiđu,ođekujući da donese
drugu.Tako je bilo dogovoreno.Ne znam gdje je Ljubo skrivao knjige,

niti koliko mu je vremena trebalo da izvrBi zamjenu.Ali,na našu

nesreču,knjige su nadjene u Ljubinom ormaru! +:

Kod Glige (Gdligiča),učenika drugog ragreda,nadjen je

u ormaru Snop Ssvetosavskih proglasa crkvene opštine koje je kateheta
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Grbić povjerio Gligi da ih raznese na odredjene adrese,Bto Gqiigo

nije uđinio,ali je katehetu najviBe ozlojedilo Bto su proglasi

prilikom pretresa nadjeni rastureni i po internatskom nuniku i
korišteni u svrhu o kojoj kateheta nije mogao ni u snu sanjati!

Premetačđina nije opravdala direktorova očekivanja,
jer kod Branka dopiča nisu nadjene nikakve zabranjene knjige,.Pro-

na8li su Samo prepisku izmedju njega i DuBana Divjaka za vrijeme

prošlog ljetnjeg odmora„sU jednom od nadjenih pisama,upućenih Branku,

DuBan se jada na profesoricu iz čijeg je predmeta imao popravni

ispit,pa mu je propao ljetnjim odmor.Pred komisijom je ponovio iste
psovke,od riječi do rijeđi,kao Bto je stajalo u uhvačćenom pismus

Jedan od članova komisije je pokuBavao» da ga pravda,da je to,

vjerovatno,napisao u afektu,.On je ostao pri omome Bto je napisao u

pismu.Osim DuBanovih pisama, kod Branka su naBili i neke ilustracije
"moralno sablanjive! - Što je direktoru i komisiji posluilo kao

dovoljno opravdan razlog da Hranka, kasxixBkyyjmkm, nekoliko mjeseci
prije mature,iskljuBe iz avih Škola u zemlji (tako se praktikovalo
8 onim djacima koj se nadju po drugi puta prad iskljuđenjem).Branko

je uspio,zahvaljujući nekim prijateljskim vezama,da se ipak upiBe
u Školu i maturira u Karlovcuyisto tako i Divjak. ( #)

Pi

Branko Copič/ .
( #) U svom opBirnijem razgovoru sa dopisnikom

"Ekapres Politike!" (Beograd,septembra 1979.) pomenuo je i ovo svoje
MiknHxmx=: drugo iskljuđenje iz Udđiteljske Bkole u Banjoj luci: "Vra-tim se u Banjaluku..... Medjutim,ubrzo uhvate neku naprednu literatu-ru kod nas djaka.Nadju i naBa pisma,naBe karte„Recimo,nadju kod mono
kartu moga Dule Dabića Hajduka koji piBe:"Obori me ona iWurvarka iz
francuskog,majku joj njezinu.”I to onako đirilicom•.„•„Ja sam opet
njemu pisao:"BHvo me u Sarajevu,jedem sve po dvije porcije i obaziremse za svakom Šanskam zgodnom ŠĐenskom•"Sve sam i ja to čirilicom pisao.Onda jedan moi profesor,neču ga imenovati,kabe:"Zar je ovo stil jed-nog petoškolca,budučeg vaspitađa ? Nikad ti nađeB biti nikakav vaB-
pitađ."I istjera.jju mene iz sviju Bkola u zemlji,"

"PoBto su tada bili Jevtićevi izbori ~ oko izbora
se moglo avašta smuvati ~ meni nekako udese (zauzeo se za mene i
književnik Ahmet Muratbegović,inađe vrlo Bestit đovjek,koji je prekoSrpske književne zadruge objavi? knjigu "Svijet u opancima! i u Zagre-bu dobio Demetrovu nagradu) da odem u Zagreb.On i neki kateheta Kra-
vič odvedu me najprije direktoru učiteljske Bkole„On kaže:"Ja.njega
ne mogu primiti.Pogotovu BŠtom piBe i voli knjigu,pa še ga uhvatiti
komunisti ja ču imati okapanja...Nego da zajedno piBemo direktoru
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avopjaster ija hropaajenog kod njih, - saznali smo da pS& Bkolskoe

vlasti već due vrijeme kontrolisale korespondenciju uđenika,a

logiđno je pretpostaviti da je to direktor radio u saradnji sa poli-
eijom.Na taj nađin je uhvađčđeno pismo Ljube Babića upučoeno u Pakrac,

Nemanji Vlatkoviću.Ljubo piše Nemanji da je dobio svetosavsku

nagradu za pismeni Bkolski rad na temu:'"Kralj Petar Prvi Oslobodilac".,.

Tvrđio je u pismu da to nije njegovo pravo miBljenje o kralju,kako

je napisao u svome nagradjenom radu,nego je to bio samo nađin da

dobije od Škole novfđanu nagradu,jer je bez ikakvih sredstava,a o

krakju se uzrazio najpogrdnijim riječima i radovao se Bto mu je

uspjelo da podvali direktoru•

Salušanje je trajalo nekoliko dana,
Profesor istorije,Radivoje Peiš,je ispitivao optu-

ŠĐene,u prisustvu ostalih dlanova komisije,profesora i direktora.

Marot je vodio zapisnik.Unosio je naslove knjiga

i popis ostalog kompromitujučeg materijala nadjenog kod uđenika,

Profesor Peić je diktirao i svaki Gas-kontrolisao i popravljao
Marota,a ovaj stalno griješio u ispisivanju naslova knjiga.Radilo

se o riječima koje naB nastavnik gimnastike nije pojmovno Bhvatao

niti poznavao.

- Nije kralji •.• Nego - kraj,kraj •.. – vikao je

Peić i ispravljao Marota koji je napisao:"Fojerbah i KRALJ kla-

sičđne filosofije"!

u Pakrac.To je ipak dalje od Zagreba,koji je sav komunistiđki postao.!
I ja odem u Pakrac,U tom stigne neka intervencija,koju je moj ujak
preko nekih Jevtiđevih korte8a isposlovao,da me pošalju u učiteljsku
Školu wu Karlovac.Ja nekako pološim u Karlovcu uđitoljsku Bkolu.'
(Napomena:Razgovor je objavljen u nastavcima.Ovaj citat je iz petogpo redu nastavka.)
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XX jubo je kažnjen iskijuđenjem iz avih Skola. u Kra-

ljevini Jugoslaviji.Ostali optuženi su takodjer pokabnjavani,ali
nisu bili dovedeni u vezu sa njim,najteže okrivljenim• ,

ž Sei ALT
Ljubu smo,odmah poslije izricanja kazne,beszncdyri

u improvizirano# skloniBtd,ispod tavanskih basamaka u internatu
Lansirali smo glaninu da je otputovao.Postojala je opasnost da ga

poligija uhapsi•

Organizovali smo mu donoBenje hrane i prikupljanje

novđane pomoši za put

Svaki od nas mogao je iskusiti istu ili sličnu

Ljubinoj - kaznu.Bili smo svjesni okolnosti zahvaljujući kojima smo

izmakli kažnjavanju.Sve knjige ~ nadjene kod Ljube = prošle su i
„Jedino Ljubo,

kroš ruke mnogih od nags,a zbog njih jefPtako teško "ogzemplarno"

kačnjen.Mšrr Ljubo nije rekao pred komisijom niBta Bto bi moglo

bilo koga teretiti.,Primio je svu odgovornost na sebe•Njegovo takvo
držanje i Gvrstina koju je pokazao pred komisijom pozitivno su
djelovali na opBStu atmosferu u trenutku istrage•Njegov primjer je

još 8všče vezao njegove drugove za borbu u redovima napredne omla-
dine.

Osjeđanja solidarnosti i iskrenog drugarstva –
pored kolektivnog angaBovanja u njegovom zbrinjavanju = naBž3a

Bu Bvoju potvrdu i u izrazima liđne pabnje njegovih drugova prema

njemu,makar i simbolično, u granicama njbhovih oskudnih materijal-
nih mogušnosti•

Još uvijek je bila jaka zima.Primjetio sam da je

Ljubin zimski kaput a poliven po prednjoj strani
tintom,a osim toga,od pamučne tkanine,hladan.Na ispnmečaju, - ustupio

topliji i izgledniji,nadajuđi se da đe muBam mu svoj ekrane:

put sporom uskotrađnom Šeljeznicom,po zimi i noču ~ tako biti

podnošŠljiviji•Otputovao je u Drvar,kod rodbine.



–

Poslije otkrivanja.i oduzimanja ilegalne literature

u internatu i ka?njavanja djaka - direktor nije postigao omo Bto je

ođekivao„zbog Gega je poduzeo takve mjere„.Djaci Bu postali oprez-

niji i konspirativniji•.Ilegalna literatura je i dalje stizala u
internat „Majur

Mjesto isključenog Brahka Copića,za sekretara lite=

rarnog druBiva u Školi je izabran Midhat Muradbegovićčć.Dobili smo i

novog protektora društva,Danicu Bakra8,profesora sRpBko-hrvatakog

jezika i književnosti,koja je nadzirala rad druBtva.„diše

Njena pomošć je bila dragocjena u radu druBštva,koriBteđ/ nam svojim

velikim znanjem i iskustvom.Zahvaljujućđi njenoj opravđanoj i uvijek

dobronamjernoj intervenciji, = izbjegli sma uspjeBno sve Bto bi

moglo dati povoda direktoru da zabrani rad društwa,Bto je bilo real=

no od njega ošekivati.

Nastavili Bmo sa odrŽDavanjem literarnih sastanaka
i

društva.Dolazili su nad/igavž » iz gimna-
zije,Trgovađke akademije}3.Poslije saatanjca priredjivali smo igran=

keTo nas je zblišžavalo s omladinom iz drugih Bkola,a unosilo je i

u naš ivot osvješenje.

U internatu je izmjenjen kučni,red.Bo8lo je do
uvodjenja još oBtrijih propisa.Ukinut je slobodni izlazak u grad
U ranijem kučnoučeđu bilo je predvidjeno jedan sat dnevno.Sada je
za svaki izlazak potrebno traBiti posebno odobrenje gaspitača.

Ove izmjene u kučnom redu pogorBŠale su još više

inađe krajnje nepodnoŠljive uslove Bivota u internatu.Novi kuni
red izazvao je veliko nazadovoljstvo i neiBao na opšte odbijanje

kod svih uđenika u internatu,bez obzira na njihovo politifBko

opredgjeljenje«

To je bio izuzetno povoljan momenat kojeg smo isko-

ristili i pridobili sve pitomce za Btrajk odbijanjem hrane u znak
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protesta i neprihvatanja naknadno uneBenih izmjena u kušni red.

Tražili smo da ostane na snazi raniji kučni red,

lako su napredni omladinci,a medju njima posebno

komunisi,bili pokretađi Gaa i kiđma otpora,Btrajk nlje bio

rezultat nekog prethodnog tajnog dogovora,nego je nastao spontano

kao išraz opBteg nezadovoljatva avih djaka u internatu,a komunisti

su to realno procijenili # i pravovremeno pokrenuli akciju.Nije

formiran odbor štrajkađa, niti imenovani pregovara81l,.U redovima

SBtrajkađa vladalo je potpuno jedinstvo ostvareno na bazi opšte-

prihvačćenih zahtjeva od kojih niko nije odmstupao.

Odbili smo Bvi do posljednjeg da primamo hranu]

Učesnici u Štrajku prikupili su neBto novđanih

sredstava iz kojih se nabavijala suha hrana,uglavnom hljeb,ali

najviBe se stvarno gladovalo.

Tako je potrajalo nekoliko dana,

Svi Bmo prilažili stolu za vrijeme sva tri obroka».

Iz tanjira se puBšila vruća hrana i draila naBo izgladnjele atomake,

ali niko nije ni taknuo pribor za jelo.DeŠurni djaci obave svoju

dužnost,postave tanjire i ostalo,sipaju hranu, a zatim se udalje
od atola,

– Jedđbi •.. - natjerivao je direktor jednog od dvoji-

ce deŠŽurnih,Savu Stojanovića. -Ti Jedil ..„. - Ali nije uspio da ga

natjera,uprkos zagtraBivanja vilom,

Jednog od tih dana,za vrijeme ruđka,doBao je u brpe-

zariju – u pratnji direktora, - zamjenik bana Vrbaske banovine (pod-

ban),mislim da Se zvao Zec•Izgledao je usbudjen prizorom na kojbg

je naišao.Obračao se nama sasvim mirnim nm izgled pRijateljaskim

tonom,nama Bak neobiđnim,

– Zašto ne jedete? ... - Gudio se zamjenik bana,

Bili smo„uporni u ponavljanju,u više glasova,jednog

te istog odgovora,da ne prihvatamo novi kućni red
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Kao i za vrijeme svakog obroka, = stojali smo pored

stola - nepomidni,sve do isteka vremena odredjehog za objed.

Na časovima nastave neki od profesora su pokušavali.

da vrše pritisak da odustanemo od Btrajka,ali to su radili na vrlo

brutalan način tako da su izazivali u nama joB veči otpor.

Tako na primjer profesoriberpiaiViK prozove na

timanm Gasu djaka iz internmta,postavi mu pitanje i = ne čekajući

njegov odgovor – pita ga ponovo da 1li i on Btrajkuje,.Kada dobije

pozitivan odgovor,bilje?i Btrajkaču negativnu ocjenu i vrača ga:

na wijesto,6bjašnjavaju&šš pred razredom,đa gladan ne može da uđi

niti da odgovarali

Drugog ili tređeg dana Btrajka naredio je direktor

djacima da jedan po jedan dolaze.Ponudio je svakome da potpiBe jednu

od dvije liste.Na jednoj je pisalo slažem se,a na drugoj ne slažem

Be 5a propisima koje je donijelo inistarstvo progvjete•Onaj koji se
potpiše da se ne slaŽe,treba odmah da napusti internat i Bkolu,

Direktor je počeo prvo od nas iz starijih razreda, '

rađunajući da su medju nama organizatori Btrajka.Svaki od nas odbio

je da potpiše takvu formulaciju•Znađilo bi da sam sebe izbaci iz

Bkolo! Rekli smo da se alaBemo 5a pravilima koje je ALaiataratvo

propisalo,ali ne prihvatamo kučni red u internatu onakav kakav je

Bkola propisala i tražimo da so u njemu ukinu izmjene koje su naknad-

no izvršene•Direktor je uporno ostao pri tvfijenju da Bu to propisi

koje jeli aiatavstvo odobriloi ko ih ne prihvata,protivi sa propi-

sima Ubriabarikkya lea to botpiBe i napusti ŠBkolu.Mi smo ostali pri

Bvome tvrdjenju,da su to propisi koje je Bkola donijela i da ne pri-

hvatamo takav kučni red.Niko niBta nije potpisaol

Kada smo očekivali da ćemo ipak uspjeti,Bamo ako joB:

istrajemo,Što nije bilo lako,doŠlo je do neođekivanog i za nas vrlo
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nepovoljnog preokreta u naBoj situaciji•

Pošto je direktor naidŠao kod starijih dJaka na

najtv ji otpor sadnja okrenuo najmladjim -– kojih je bilo najviBe

u internatu.Prvo je pozvao trojicu Makedonaca.Na njih je izvrBio

brutalan pritisak.Kada je mali TrajBđe,uprkos maltretiranju,odbio da
bilo Bta potbi8e,drBeći se zajedničkog dogovora, -– Zrc tor je,Bama–
rajuči sve trojiou,iznudio da potpiBu ~ da PRA... red.

| Li

Ze njima je,jadnog po jednog,uvodio učenike iz prve eEGroda i na.

sliđan način iznudžo i njihove potpiseKada je doBao red na nas =

BERG manjinu,nije nam preostao drugi imsbor,nego da pobtpiBemo da

prihvatamo propise d&nistaratva prosvjete,Bto je ustvari znađilo
da prihvatamo novi kučni ređ.U protivnom - sami bi sebe iskljućfili

iz Škole,Bto je direktor upravo i Želio da na ovaj našin postigne

Tako se završio naš Štrajk.

Uvodjenjem novog kućnog reda naš je internat 1liBio

viBe na neki kazamat,nego na ustanovu gdje bi trebalo daje vaspita=
vaju mladi ljudi,učiteljski pripravnici«

Neposredno poslije Btrajka,niko od učesnika nije i
bio kaŠnjen«To je bio znak dase direktor plašio da bi -·ka?njavanjem,
mogao pokrenuti i zatalasati revolt mnogo većeg broja uđenika u

cijaloj Bkoli.Na takav zsakljuđak upučdivala je direktora i Binjenica
da je,i pored tolike predostroŠnosti i ave oBtrijeg kašnjavanja,

ipak došlo do Btrajka,koji mu je jasno pokazao da nasuprot sebe i
reima h Školi ima sve veči broj nepomirljivih idejnih protivnika.

Štrajk je zaista bio prilika da se kod direktora,i

onih koji mu pomažu ,rodi sumnja u jalove i uzaludne pokušaje da is-

korijene iz Škole "komunističđku zarazu", Ali direktor je ostao upo=-

ran u proganjanju djaka za koje bi samo pretpostavljao, ili na drugi

način bio obavijeŠten — da su opredjeljeni i aktivni kao komunisti,„
Za ostranjivanje iz Bkole i internata ~ tako osumnjičenih,dovoljni

BU bili formalni razlozi ili bilo kakav beznađajan povod,
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U takvoj atmosferi bližio se i kraj ove Bkolake

godine.Bilo mi je sve jasnije da je to i posijednja moja Bkolska

godina u ovi BSkoli i internatu, > kao Bto se najzad i dogodilo

Još od prvog Bemestra ostala je na snazi kazna koju

mi je izrekao nastavniđki savjet - ukor pred isključenje iz Bkole

sa najnižom ocjenom iz vladanja.Upravnik je koristio svaku priliku

da mi pred svima prijeti - da neđu dođekati ni pmvo poludodiBte,a |

kamoli kraj godine! Ne samo upravnik internata,nego i direktor i raz-

redni starjeBina,kao i neki drugi profesori,arogantno gu se odnosili

prema svakom osumnjiđenom zbog naprednog politiđkog oppeajerjanja.

O situaciji,u kakvoj sam se naBao,obavijestio sam

i Svog najstarijeg brata (po ocu) koji je tada bio,„Budac u Okružnom

sudu u Banjoj Luci,.. (8) Ođekivao sam da će me brat uzeti u zaBtitu.

Kasnije sam od njega doznao đa je on to i pokuBao,smatrajući tašnim

moje pritušbe„Nastojao je da kSBm utiđe na direktora da izmijeni

ili bar ublaži negativno mišljenje o meni 1 promijeni odluku -koju'

mu je tada saopštio - da me u slijedeđoj Bkolskoj godini neće

primiti u internat,Bto je za mene praktiđki znađilo da neču moći

da se upiBem ni u Bkolu! Brat je isticao da imam vrioobre i odliđne

ocjene iz nastavnih predmeta (osim ocjene iz vladanja),BŠto ukazuje

(d ) Hasib Muradbegovićđ)sudac Okrubnog Buda u Banjoj
Luci od 1926. do 1939. godine,„Uio je bazxHažXxKkam. vrlo aktivan druBtye-
ByupžxadxXQp&xxdadaxxg3gxxgudtkmem: ni radnik kao predsjednik "Budučnosti",
kulturno-prosvjetnog muslimanskog druBtva koje je razvilo vrlo Biroku
akciju za emancipaciju muslimanske ŽDene,njeno opismenjavanje i profe-
Bionalno formiranje,istovremeno i kao predajednik sokolskog društva,
u vrijeme Ma kada su oba ova druBtva, bila po/uticajem komunista„Dru=
Đio se sa komunistima bilskim intelektualcima od kojih mh je najbliži
prijatelj bio Dr Vaso Butozan.Kao predsjednik "Sokola" – potpisao je
zajedno sa Veljkom Djordjevičem,Dr Brankom Gubrilovičćem i drugim
naprednim gradjanima Mmm iz Hanje Luke pomnati letak 1936. godine!

MOV Muje podrDafa tTrlo uspjela akcij& – Wdiward pokrenut od strane
komunista ~ zahvaljujuči kojoj Jugoslavija nije uzela uđeBša na·
svjetskoj olimpijadi 1936. godine koja se odravala u Mitlerovskoj
NjemađhhjJ.Primjerak ovog letka ee=temail u Arhiv, CK SKJ u Beogradu,

Aaa 3, |
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da sam bio marljiv XxpRxxXžXjađamxuMxxmbi u uBoenju,Bemu direktor nije

pridavao nikakvu vaŠnost.Za njega je bilo omnovno da Bkolu Modisti'"

od komunista.Objašnjavao je da su iz Škole izbacili xam izvjestan

broj uđenika za koje su imali dokaza da su ragsturali komunistidku

literaturu,ali i poslije toga aktivnost komunista u Školi a narođito
wu internatu — nije niBta manja,Što najbolje potvrdjuje i Btrajk dja-
ka u internatu.Zato su rijeBili da nastave sa najBtro?žijim mjaEarama

sve dok to Mzlo! ne iskorijene!l Protiv mene nije imao nikakvih osno=

vanih dokaza,osim golih tvrdnji i 'zapaŠanja!" koje moj brat,kao

pravnik i sudac,nije mogao prihvatiti,ali direktor ga je sa velikom

sigurnoBđčđu u to uvjeravao i tvrdio da d&e imati prilike da se 1 sam

uvjeri.

1z kasnijeg razgovora 5 bratom,zakljuđio sam da je
[201

upornost 5 kojom je direktor branio optudibe protiv mene ipak uti-

cala na bratovo dalje držanje OR Oda da do kraja insistira,
(K_Jje_oveoao + TapMai.yeege ?

Jako je imao formalne razloga aWsMMPD Xa direktor izmjeni odluku.

dagledalo mi MP da je došao na pomisao da viltrebalo nači nađina

i prethodno utvrditi moje stvarno drŠanjes„Za njega je sada bilo os-

novno utvrditi istinu o meni do koje nije mogao dođi kroz razgovor

Ba mnom,jer sam odlučno odbijao direktorove tvrdnje.Ustvari,moj brat

Be upla8iol Jer ako je tađno to Bto direktor kaŽe.o meni,a on nastavi

= kao Bto je pođeo –- da me uporno Btiti 4i brani ~ to bi za njega,kao

državnog Šinovnika,moglo biti veoma kompromitirajuđe.Mogla bi da pad-

ne Bumnja i na njegal

Neposredno poslije njegovog razgovora Ba:direktorom,

upravo se dogodilo to Bto je on Želio da tađno sazna,a Bto je bilo

stvarni razlog daje on potpuno ohladio i povukao od bilo kakve inter-

vencije za mene»
: posljednih

Nekoliko|Školskih dana - radi priprema za odlazak

našeg rawređa na obaveznu ekskurziju – bili 'BEmo oslobodjeni od dolas-

ka na nastavu.Brebalo je da krenemo u obilazak industrijskih objeka-
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ta u Zenici,Usori,Lukavcu i Kreki.Te dane proveo Bam kod brata.Kod

njega su stanovale naBe dvije sestre„lMladja. je pohadjala gimnaziju,

a starija.- kao 23 godiBnja djevojka ~ pojagovora brata,skinula je,

zarfBrivatno uz njegovu pomoč, položila osnovnu Bkolu.š „lada pohadja

Žehsku struđnu Bkolu, Priprema Be za struđnu uđiteljicu,Za mene nije

bilo mjestajza moj smjeBtaj u državnom internatu brat je plaćao po

vrlo aniBenoj cijeni,jer sam bio bez oca,a ma jka, Ba stanom u Gradađcu,

nije imala nikakve oporezovane nekretnine,jinađe teBki plučni bolesnik,
koju je brat kmi takodjer izdrBavao»

Tih dana dobio sam od Velje Stojničđa,s kojim sam

sjedio u razredu u istoj klupi,ilegalnu broBuru,preBtampan Članak

iz "Proletera! (organa KPJ) o izdaji interesa narodnih muslimanskih

maBa od strane reakcionarnog burŠžoaskog rukovodstva. "Jugoslavenske

muslimanske organizacije! 88% ( JMO ),koje je izdalo Udru»enu opozi~

ciju i paktiralo sa profašistiđkim politiđarima Milanom Stojadino-

vičem i popom KoroŠcem,formirajući ms njima koaliciju "Jugoslavensku

radikalnu zajednicu" (JRZ).BroBura je bila = kao i većina ilegalnog

materijala –- Btampana na cigaretpapiru (biblijskoj hartiji),tako da

sam je mogao lako smotati,navičiiteb6o u velišini kutije Bibica,i gur+

nuti je ispod opasađa u dBepič,u kojem me obiđno nosio sat (kojeg

ja,razumije se,nisam tada imao).

Ujutro mu bili svi iz kuče otsutni,jedni u kancela-
riji,drugi u Bkoli,prilika koju sam sa nestrpljenjem očekivao de: mogu

na miru pročitati materijal.Ali na moje veliko iznena Jjen –gbroBure
i frića aco | LK fon rvyve 7 7

je nestalo mesi ppaaciMaku risk AMNE am GP duwe:eeWaWkBiyĆi Zbog veče

Bigurnosti - objesio poviBe Mia plavel

( | ) Nefisa Muradbegović,Glan SKOJ-a 19w&2,godine kao djak UBiteljske Bkole u Zagrebu,Uđiteljica,udata zaBogdana Krstulogiča,nivi kao penzioner u Puli• Munira Muradbegović,
starija.sestra.po oou}stručna učiteljica,umrla 19655 godine u
Prnjavoru»
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Jedva.sam Gekao da neko dodje kudi,

– Otkuda tebi ovo ?1 ~ pitao je brat,po povratku iz

kancelarije

Bio sam zaprepašten kada sam vidio broŠuru u njegovoj

ruci,ispruženoj prema meni.Na sve sam pomiBljao,ali na takvu mogu&-

nost = ni najmanjel U isto vrijeme bio sam i preBračan.88apaG Bam

brošuru iz bratove ruke i pitao s Budjenjoem -– otkuda to njemu?!

– To je dokaz ~ pokazao je na brošuru koju sam ved:

strpao u dbep ~ da ti zaista plivaBšB u thm vodama! Ali neka znaB

da te ja ne mogu,niti smijem branitil ... _

Govorio je tiho,priguBenim slaogm Se mu inađe

nije bio nikada obiđaj,.Nije mogao sakriti zabrinutost•Ali ni jed-

nom nijeBđi nije me ukoravao,ni odvračđao „.•„To je bilo za mene dra~

gocjeno Baznanje.To me je đak hrabrilo u situaciji za mene nimalo

jednostavnoj,neoBekivano zamrBenoj i neizvjesnoj•Pogotovo kada mi

je rekao bričnim glasom:

– Ja šu te pomoći,koliko mogu •„ Ono Bto Bam ti

davao ovdje za internat,slaču ti i dalje,gdjegod budeB rastavio

BSkolu.Ali,neMa znaš, - pogledao me je skoro molečivo ~ ako te otkri-

ju, i uhapsem, mene će istjerati iz državne službe,a ko će ti onda:

hraniti majku,BŠkolovati sestre?
|

I tako smo,„,možda i suviBe rano za naše godine – ja.

sam imao tek osamnaest - osjetili svaki na svoj nađBin prva teba

iskuBenja„maliali ih se nismo plna8ili9?ć na putu ceveluoiomarno bozbOXV
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(2. fjevnažice 14 eAađcev.e , dedeninayar– a /—od, Pa JV tan
SedovieMniz Lukavca ( kod Tuzle ) – gdje Bmo posje-

tili fabriku Šive sode (vlasništvo belgijske firme Solvaj),oprostim

sap Be od Bkolskih drugova i drugarica.Oni su nastavili put u Banju6 Ana – Go) Š
ea refauiović,a

27 ZANAT. IA,aaa 1

Jnesgeć +—- MP ga} dira NOVA a vek ht PrePo—y a ObiovoAnLa para

uzdanje - nastavio Bam put pjeBico u svoje rodno mjesto,u swusjedni

GradaBac

( 40 ) Petra Arnautovića vidio sam posljednji puta
u januaru 191, godine,Svratio je kod mene Ba porodicom u Školu,
u Doborovcima,kod Gračanice,.On je Blužio u sugjednom Brezu,u Brp-
skom aelu Vranjak ( na Trebavi ).Bio je mobilisan u jugoBlavensku
vojsku,pa je trebalo da ostavi porodicu u Građanici,Razgovarali
Smo o Bvemu.Rezonovao je kao komunista.Bio sam uvjeren da je u vezi
s nekim od Članova Partije.Poslije aprilskog rata,vratio se u Vranjak.
Srpski seljaci iz ovog sela,u avgustu 191. godine,uBđestvovali Bu
masaovmo u oružanom ustanku koji je istovremeno buknuo na Trebavi,
Ozrenu i Vušjaku.Nije mi poznato u kakvim okolnostima je Petar pri-
mio dužnost nađelnika Btaba· trebavskog Četničkog određa,formiranog
početkom 1982. godine„Kao nađelnbk Btaba,Petar je potpisao sporazum
do kojeg je doŠlo izmedju popa:Save,komandanta odreda i MijJjemaca,
u maju 1982. godine•Na Trebavi se u to vrijeme nalazio igvjestan
broj Bimpatizera,a možda i dlanova KPJ,Moguće #m da je neko od ovih
samoinigijativno sugerisao ili tražio od Petra da se primi te duž~
nosti da bi preko njega kontrolisali stanje u odredu,pripremanjeČetničkih akcija i spređavanje istih.Poznato mi je da su od Petra,
prema kazivanju nekih drugova„stizalex takve informacije partizanima„-
Petar je poginuo početkom 19h35. godine u Centralnoj Bosni„Tamo je a
otišao sa đetničkim bataljonom kojeg je pop Bavo poslao u pomoćđetnicima u Centralnoj Bosni u kojoj su krajiBki partizani poduzeliveliku akciju ŠiBčenja toga područja od Četnika.Petrova supruga,Draga
Terzič (uđesnik u NOB od 19823.,umrla od tuberkuloze poslije Oslobodje-
nja,ostao sin Mlađen,novinar u Beogradu) kae da je Petar krenuo sa ba
taljonom s namjerom da guxuHHRNHmuuahixzmxakmkxdm izbjegne„bofbu a parti-
zanima,u Čemu je i uspio•Bataljon se bez borbe razbjoečao,a Petar je
poginuo greškom sa strane partizana u momentu kadale trabio da raz-

ditibbri Tri DAI PEPO partizanima„valjda S nekim pomnanikom
koji se nalazio tu medju njima
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Pred polazak iz Banje Luke,dogovorjo Bam se ma sa

Milanom Papkom (44) da u Gradđdađcu,za vrijeme Bkolskog raspusta,

formiram omladinsku Bitalačku grupu.On je đak predložio i imena

nekih naših drugova iz djetinjstva koje bi,bez bojazni,trebalo

uključiti u rad.Tako je,na njegovu inicijativa, Koju Bam prihvatio

vrlo rado,formirana u ljeto 19355 godine prva omladinska Bitalačka

grupa u mome rodnom mjestu, (3)

| Paje |O SleeccA “dA Boca, refe

daće PSG 78 Ero 1935, godine Član edgras
rukovodstva SKOJ-a u Banjoj Luci.Pohadjao je Trgovađku akademiju,
zatim ViBu eksportnu Bkolu u Zagrebu.Ubile, su ga UlstaBe 19bh1.Živyio
je duže vrijeme sa roditeljima u Gradađcu\ikamxmuja Njegov otac je
bio komandir Šandarmerijske stanice u Gradađcu i odatle premjeBten
u Banja Luku,

(43D Sastav grupe:1/ Risko Bendiš,sluŠbonik u OpBšti-
ni,istupio iz grupe,nije htjeo da Bita knjige protiv boga i vjere
(poginuo u Fojnici,navodno kao neprijatelj NOB), 2/ Mustafa Tufek~
dič,omladinac bez zanimanja,u toku iste ili slijedeće godine umro
od upale mozga• 3/ Muharem Tirić,omladinac bez zanimanja,ubrzo zatim
dobio posao na Željeznici i napustio Gradađac.Član KPU i uđesnik u
NOB,sada penzioner. l/ Hidajet Ljubović,student Šumarskog fakulteta
u MammMmM Beogradu,u toku NOR Član KPJ i borac 16. Muslimanske briga-
de,sada Bumski inženjer u penziji

Knjige za grupu nabavio sam na zajedniđki 'roBak
u ŽZagrebu.Prvo sam se obratio za pomoć Stevi GalogaPži,kojeg sam poz=-
navao kroz literaturu,tada je bio urednik "Naučne Biblioteke".On me
je poslao u knjžaru "Brače Brajer",do Pavla Brajora,u Masarikovoj
ulici.Odabrana literatura dostavljena je pouzeđem na moje ime u Gra=
dađac.To su bila izdanja "Popularne Biblioteke" (PO-BIL), "DŽepne Bib-
lioteke!, Naučne Biblioteke", veđinom popularno pisane brošure iz
oblasti marksističđke nauke o društvu,o problemima omladine,o postanku
Šivota na zemlji,o religiji,o postanku Gđovjeka i s1.

Trebalo je popuniti grupu i nastaviti rad i kada ja
odem u BŠkolu,.U (gradađcu te godine nije bilo aktivnog ni organizovanog
komuniste ili pouzdanog simpatizera koji bi prihvatio da kod njega
ostavim knjige (materijal za đitanje ).iosyagamniaz uz a AGRO Aipaakars:cj je aio_ = GK = O. ljeta; : Tako je rad grupe,naŠalost,trajao samo u toku boi .| | | Knjige je sakrila moja majkavxu veliki zidani Bporet,
ispod kruBnice, koja se mogla izvlačiti.U alučaju pretresa,trebalo jesamo potpaliti usXmgxwmm: jelovo trhjeBče i 1u8, naslaganđ u peći.


